

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szordán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolós szerkesztő és kiadó

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
terek.

Bérmontetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Tanév kezdetén.

(F. É.) A vakáció aranyos ideje úgy elröpült, mintha egyáltalában nem is lett volna. Még csak most történt a vizsgák s egyéb évrő kellemetességek lefolyása, még alig hogy elbucsuztak a diákok, attól az intézettől, ahol ifjúságuk legszebb idejét eltöltötték, ime már ismét kezdődik a munka, a tudás, az előrehaladás, a kultura békés és csendes munkálkodásának ideje.

Bizony, bizony ez az idő ami országunkban temérdek gondot s keserűséget okoz a szülőknek. Minélunk még nem jöttek rá arra a praktikus ideára, amely a művelt külföld majd minden országában már réges-régen a megvalósulás stádiumában nyújtja áldásos működését. Nálunk még mindig különféle elnevezésű iskolákban osztogatják a tudomány fenséges malasztját. Mi még mindig megkülönböztetünk gimnáziumot, reáliskolát, és polgári iskolát. S aki az egyikben nyeri kiképzését, az bizony később sok

minden pályától már eleve elvágat, azokra nem kerülhet.

Aki véletlenül olyan városban született, ahol sem reál, sem gimnázium nincsen, hanem csupán polgári iskolát bír el, vagyonszága s képessége, az bizony, ha csak jó-módban nem született, kénytelen a polgári iskolába járni s így az egyetemektől már előre is búcsút vehet, az iskolák elvégzése őt oda nem engedhetik. A diplomás pályákat tehát elzárta előre, csupán azért, mer anyagiilag nem volt módjában a más városokban levő gimnáziumot, esetleg reáliskolát látogatni.

Külföldön már csakis az u. n. reálgimnáziumok vannak. Ezek az iskolák egybevetett tanterv alapján az összes diplomás pályákra előkészítik a tanulókat s így a szülőket már előre megkímélik attól a gondtól, hogy gyermekeiket melyik pályára készítsék elő akkor, mikor annak sem hajlamát, sem tehetségét valamelyik pályára még sem ismerik.

Ha valaki véletlenül nálunk reáliskolát végzett s később egyébb, gimnáziumi érettségéhez kötött pályára érez kedvet, akkor neki a kiegészítő tantárgyakból pótlást kell tennie s ha véletlenül nyelvéreke nincs kifejlődve, előfordulhat, hogy évek hosszu sora alatt sem képes a latinból érettséget tenni s így kénytelen kellen olyan pályára szorul, melyhez sem kedve, sem ambíciója nem hevit.

Nehéz tehát ilyenkor a szülők helyzete, mert később azután, ha gyermekeikkel valamely iskolát nagy nehezen elvégeztettek, még az a szemrehányás is érheti őket, hogy nem gondoskodtak kellőképen fiaik jövődjéről.

S ez mindaddig így lesz, míg a reálgimnázium helyes intézményt hazai tanrendszerek programjába fel nem veszik az illetékes tényezők.

A reálgimnázium eszméje, már hosszabb ideje kísért tanügyi körökben s hogy mindezeideig az meg nem valósulhatott, annak okát ab-

Balaton hangulat.

Szélő remeg a parti fák alatt
S tova siklik ringó hullám ölén.
Kibukkan a hold: vörös-sárga fény
S a Balatonra vet vérsugarat.

Enged a köd . . . Egy-egy felhődarab
Lángoló-fényes rongyra tépve szét . . .
Csóznak libben. Nagy, bánatos, setét.
Csobog a hab amerre elhalad.

Viharzó vágyak . . . Álom, tiszta, szent!
— Kiégett szerelem, céltalan élet . . .
Yalaki sir. Ő sóhaj erre téved . . .
Nagy loccsanás . . . s azután néma csend.

Reszler Sándor.

Detrea sakmester.

Irta: Kóhalmi Béla.

Olyan volt, mint egy gnóm. Kicsi is, vézna is. Hanem a feje, az a boltozatos tarkoponya nagy volt és tekintélyes. Egy-két hét múlva már tiszéves, de azért olyan kicsi, mint egy hatéves pötty.

Féléve, hogy az intézetbe került. Alig-hogy betette a lábát, már a gunynevén szölongatták. A nagyfejű. Mikor antán jobban megbarátkoztak vele, úgy talál-ták, hogy a feje keményebb, mint más ember fiáé: elnevezték a keményfejű nagy germán vezérről — Detrének.

Eleinte csak úgy lézengett a többi ne-bulló között. Idegenül érezte magát — s s a könyveket bujta. Azok közül antán valamelyikből megtudja, hogy ki volt az

a nagyfejű Detre úgy történt azután, hogy Detre nem haragudott a gunynevéért, sőt büszke volt rá.

Tetszett neki, ha így szólították. Fő-lényes mosolya volt a válasza. Hanem azután mikor mind általánosabb lett a gunyolódás és mikor Detre úgy találta, hogy abból a gunyos megszólításból min-dinkább hiányozni kezd a naiv tisztelés a „nagyfejű” szót különös maliciával hang-súlyozták, Detre már nem elégedett meg a főlényes mosollyal. Csipősen vágott vissza. A szemöldökét ilyenkor felhústa homloka boltozataig s az ajkáról csak úgy ömlött a gunyorlós szó.

Ettől a perctől kezdve örökös harc volt az élete. Harcolnia kellett, hogy lefegy-veresse a gunyolódást ezerféle formában. Aki harcol, aki küzd, annak helyén kell lennie az eszének, meg a szívének. No

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálak, kérjen minden-
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

Sirolin

„Emeli az étvágyat és a testerőt, megszü-
delt a köhögést, váladékot, éjjeli izmódást.

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerár-
ban. — Ára tizenkét 4.— korona.

ban keresetjüket, hogy iskoláink még ezeitől elkülönüljenek egyöntetűségüket az irányban, hogy még mindig megkülönböztethetünk állami, felekezeti, s különösképpen alapítványi intézeteket. Az alapítványokon alapuló intézetet átalakítása pedig az alapító-okiratokba ütközik s így annak esetleges átalakulása az alapítványoktól való elcsúszást eredményezheti.

S így bele kell törődnünk abba, hogy ilyenkor legtöbb szülő gondolt homlokára járjon, mert nem tudja elhatározni, hogy milyen pályára is készítse elő, még teljesen kiforatlan s így előre sem sejtethető tehetségtől csemetéjét.

Még legjobban jár mindenesetre az a diák, kinek szerencséje lehet, hogy gimnáziumot végezhet. Ez előtt minden pályára nyitva áll s a szülők gondját már előre elveheti. De jól tudjuk, hogy itt a vidéken nem áll módjában mindenkinek, hogy gyermekét gimnáziumba járathassa. Amelyik vidéki város olyan, s szerencsés, hogy gimnáziummal rendelkezik, ott természetesen a szülők gondja sem olyan nagy, de mit csináljon ott az a sok többi város szülője, kinek nem áll módjában, más iskolákat látogathatni gyermekével, épen, mint aminő helyben már van!

A tanév eleji gondok tehát az idén sem szűnnek meg s nem is fognak addig, míg a reál-gimnázium helyes eszméje a megvalósulás stádiumába nem lép.

hát a Detrének helyén volt a szíve, de legkivált az esze!

Jó kedviben avagy rossz kedviben találta légyen a guny, Detre helyt állt s még vajadásában küldte a másvilágra fattyát a gunynak.

Leperget egy hónap és Detre vitessége meg lett a tisztelő közönsége. A vergődő megadásból rövidesen tisztelet és hódolatot váltott ki a Detre családfinta esze. Mikor meg a leküzdött ellenfeleket barátokul, és fegyver társakul fogadta, Detrének egyszeribe lelkes vezérkara támadt.

Karácsony után volt. Hosszu teremben, nyújtózkodva asztalok mellett morzsolgatók

H I R E K

— **Áthelyezés.** A vallás- és közoktatásügyi miniszter Bernáth János kaposvári állami főgimnáziumi tanárt, a budapesti kőbányai állami főgimnáziumhoz helyezte át. Az így megüresedett kaposvári állami főgimnáziumi torna tanári állásra pedig Geszti Ágost nyitrai kath. gimnáziumi torna tanárt helyezte át.

— **Egyházi hírek.** A veszprémi megyéspüspök Berkovits Imre csurgói róm. kath. káplánt Keszthelyre hitoktatóvá nevezte ki. A megüresedett csurgói kápláni állásra pedig Lesz János dégi káplánt helyezte át.

— **Áthelyezett vásárnapok.** A kereskedelmi miniszter megengedte, hogy Somogyvár községben április 18-án és október 15-én megtartani szokott országos vásárok, amennyiben e napok ünnep- vagy vásárnapra esnének, mindig az e napokat közvetlen követő hétköznapon tarthassák meg.

— **Anyakönyvvezetői hírek.** Somogyvármegye főispánja Csizmadia Imre jegyzőgyakornokot a nagyberényi állami anyakönyvvezetői körletbe korlátozott hatáskörű anyakönyvvezető helyettesé nevezte ki. — Tumbász Lajos segédjegyző a sámsóni állami anyakönyvvezetői körlet helyettes anyakönyvvezetője ezen állásáról lemondott.

— **Új dohány beváltó.** Dacára annak, hogy vármegyénkben a dohányt igen nagy mértékben termelik mégis dohány beváltó hivatal mégis csak egy van megyénkben. E bajon segíteni óhajtván a pénzügyminiszter egy új beváltó hivatal szervezését határozta el. Az új beváltó hivatal valószínűleg Nagyatedon állítták fel és már az idén megkezdte a működését.

le kiosi játék időjüket. Nagy keletje van a karácsonyi ajándéknak a társas játéknak. havas idő járja, ilyenkor még tárgyalnia nyári kópéságokat! Köröskörül csupa játékláz mindenki!

Egy-egy játszmat öt-hat kibic segít megnyerni vagy elveszteni. — gondolatban. Székre kuporodva, kipirult arccal, minden asztal körül négy-öt csoport lesi faragott figurák mozdulatait. Minden szempárból egy-egy hadvezér tépelődése villog elő. Csupa szorongás, izgalom, párazat a levegő. Egy-két alak mégis ott lézeng az asztal körül.

Megtelepesznek egy percre itt is, ott is, azután tovább üzi őket valami nyughat

— **Baranya vármegye az egyke ellen.** Baranyavármegye törvényhatósága júliusi rendes közgyűlésén elhatározta, hogy az egygyermekrendszerre vonatkozó adásokat, melyet a vármegyében községszerte összegyűjtöttek, kifogja adadni és ez a munkálat képezi majd a további javaslatoknak, úgy a kaposvári dunántúli egykeértelennek alapját. Az így megszerkesztendő könyv megírásával az ügy előadóját: **Budai Dezső dr.** vármegyei aljegyző, egyetemi tanárt aista meg, aki még e hóban vaskos kötetet fog az egykéről a törvényhatóság elé terjeszteni: abban nemcsak egykéről vonatkozó adatokat, hanem annak ütését és ellene folytatott küzdelem eddigi munkálatait is megírva. A könyv a jövő héten jelenik meg s akkor részletesebben is fogunk vele foglalkozni.

— **Házasság.** Dr. Rávai Adolf marczalii ügyvéd bájos és kedves leánya, **Mariska**, folyó hó 12-én esküszik örök hűséget a marczalii izraelita templomban, **Boskovits Ernő** kaposvári ékszerésznek.

— **Jóváhagyott alapszabály.** A földművelésügyi miniszter a csomai gazdakör alapszabályait jóváhagyási záradékkal ellátta.

— **Súlyos baleset** érte f. hó 27-én **Bogár István** porrogi lakost. A cséplőgépnél dolgozott, mint etető s munka közben a jobb lába a dobba csuszott. A gépész nyújtotta az első segítyt a sérültnek akinek lábát hamarosan amputálni kellett a Csurgóról előhívott orvosoknak. A szerencsétlen ember állapota válságos.

— **Gyújtogató villám.** Városunkban a múlt hó 28-án reggel dörgés és villámlásoktól kísért égháboru dühöngött. A villám több helyen lecsapott és a lecsapó

tatlan erő. Ezek a kocsorgó nebulók tudadtak a karácsonyi játékokban holmi nyálkásáért és most összeházaslák a természet. Ilyesfélék csinált Detre is. Olyan játékot kapott ami nem imponált neki. Pástorjátékot, meg valami összeállítás. Detre olyasmit szeretett volna, aminek fejét törhet; becsérélte tehát egy sakkal. Nem tudott ugyan még játszani, de föltette, hogy megtanul. Kíváncsivá tette Detrét az a különös játék, amelyik mellett órák hosszáig elüldölgének, egy kukkot sem szólnak, mégis belepirulnak az izgalomtól és villogó szemekkel kísérik a játékot még azok is, akiknek egyáltalában semmi közük sincsen azokhoz az apró faragott

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dűsan

felszerelt ::

faiskoláját,

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: **Csokrok és koszorú** a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

villámok közül az egyik felgyújtotta Csobor József kaposvári lakosnak a Jutait ut melletti pusztáján lévő istállóját. Az istállóból az állatok nagyrészt sikerült kimenteni, azonban egy tehén és egy csikó bentlegett. A tűz lokalizására kivonult tűzoltóságnak a tűz tovább terjedését sikerült nagy erőfeszítés után megakadályozni. Ugyancsak ezen égháboru egyik leűtő villáma felgyújtotta Teller János szomajomi lakos pajtáját, amely szintén leégett. Szerencsére itt is hamarosan megérkezett a segítség és így sikerült az alig pár lépésre levő gabna kazalokat a tűz veszélyétől megmenteni.

— **Gyászhir.** Sulyos csapás érte d'Elseaux Aladar n. á. v. ellenőr, a kaposvári társadatom egyik illusztris tagját; édesatyja d'Elseaux Albert ny. honvéd ezredes, volt dandárparancsnok aug. 29-én rövid szenvedés után elhunyt. A drága halott porladó hamvainak a mindenek Ura adjon békés és csendes nyugalommal, a mélyen sujtott családnak pedig küldje el vigasztaló angyalát s adjon elég lelki erőt a mérhetlen csapás elviselésére. A család által kibocsajtott gyászjelentés a következő: özv. d'Elseaux Albertné szül. Baloghy Jolánta, úgy a maga, mint az alulírottak nevében fájdalomtól mélyen megtört szívvel jelenti, hogy forrón szeretett férje, a legeretebbi hitvestárs, apa, nagypapa, és rokon d'Elseaux Albert nyug. m. kir. honvéd ezredes, v. dandárparancsnok, f. hó 27-én reggel 3^{1/2} órakor élete 85. évében rövid szenvedés után elhunyt. Drága halotatunk földi maradványai f. hó 29-én d. e. 11. órakor fogtak a szécsényi r. k. sírkertben örök nyugalomra helyeztetni, az engesztelő szent mise áldozat a r. k. templomban f. hó 30-án reggel 8 órakor fog az Urnak bemutatni.

— **A nemzetközi orvoskongresszus tagjai városunkban.** A Budapesten ülésbe nemzeti orvoskongresszus tagjai elhatározták, hogy a kongresszus befejezése után meglelik a Balaton vidékét. Szeptember 4-ikén mennek Balaton-Almádba, ahonnan körülhajózzák a Balatont, miközben több nevesebb fürdőhelyen ki fognak kötni és azt meglelik. A hajózás Siófokon fog véget érni, ahonnan a kongresszus tagjai vonaton Kaposvárra jönnek, ahova 5-én délután 6 óra 50 perckor érkeznek. Az állomásnál a kongresszus tagjait a somogyi megyei orvosszövetség tagjai fogadják. A város megleltetése után a kongresszus tagjai 8 óra 20 perckor külön gyorsvonaton utasnak tovább Fiuméba.

— **Zivatarban nem lehet telefonálni.** A kaposvári posta- és távirahivatal közlése, hogy zivatarban a telefonálás életveszélyes, amiért a központ a felhívás dacára jelentkező nem is fog. Így saját érdekében jól is teszi mindenki, ha zivatarban telefonálásra kísérletet nem tesz.

— **Betörés.** Taltos Sándor babocsi földműves a múlt hó 26-án feleségével együtt vásárra ment, kellemetlen meglepetésben részesült azonban mikor háza érkezett, mert egész lakását felforgatva találta. Ez ideig ismeretlen tettesek ugyanis felhasználták távollétét, lakását feltörték és onnan nagyobb mennyiségű ruhaneműt és egyéb értékebb tárgyakat elloptak. A csendőrség, feljelentésre nyomozza a tetteseket.

— **Baleset a szántógépnél.** A lápfői urodalomban motorgéppel szántják a földet. A gép működésének bémúlására kiment Gader Mariška 17 éves lápfői leány is. Ott a szántóképen ült ismerőseivel beszélgetett, aki felszólította, hogy

üljön fel az ekére. Gader Mariška fel is akart ülni, de szerencsétlenségére szoknyája az eke kereké közé került, amely a szegény leányt mire a gépet megállították, mintegy husz lépésreire magával vont, úgy hogy a leánynak jobbjában eltört és teste több helyen súlyos szűdést szenvedett. A szerencsétlen leányt beáztatották a kaposvári kórházba.

— **Angyalcsináló vármegyénkben.** Vesszelmes gonosztevért tartottatott le a csendőrség Farkas Emília pogányszentréti babaasszony személyében. Farkas Emília már évek óta lehet mondani iparszerűleg üzte az angyalcsinálás bűnös mesterségét, 15—50 korona díjzabásért. Legutóbb azután szerencsére rajta csípték, megbetegedett ugyanis igen súlyosan Tábi István szentréti földmiveső, a ki hozzá tartozó kérdezősködésre bevallotta, hogy betegségének az az oka, hogy Farkas Emília rajta bűnös operációt végzett. Farkas Emíliát erre fejeleltették a csendőrség, a mely erre megindította a nyomozást és hamarosan kiderítette, hogy a fejeleltetés való, s hogy Farkas Emíliának társa is van és pedig Cseke Erzsébet, a ki az anyai örökök elé néző asszonyokat és leányokat rábeszélte a bűnös operációra. A csendőrség Farkas Emíliát letartóztatta és a kaposvári kir. ügyességre kísérte.

— **Zabot lopott.** Bakos János istváni lakos földművelő a múlt napokban Bodosi János ugyanottani lakos mező földjéről öt kereszt zabot kocsin elvit. A tett még az nap kitűdődött Bakos be is ismeri tettét, de azai védekezik, hogy a földje szomszédos Badosiéval és ő amikor a zabért kiment, nagyon be volt rugva, így történt azután, hogy a saját zabja helyett Badosié rakt a kocsijára. Védekezése dacára fejeleltették a szigetvári járásbírósnál, a mely majd ítélik a végszes tévedés felett.

balványokhoz. Megtanult játszani. Meg. És attól a minutumtól kezdve Detre folyton sakkozott. Jól illett neki ez a mesterség. Ö-szegubbasszkodva úgy ült az asztal sarkán mint egy pók. Közönyös absztrakt nézve a feszengő, a tépelődő ellenséget s fűrkészte a szemu járását. Azután, ha ő volt a soron, fénylő szemével végig táncolta a kockás táblát, húzott és győzött.

Győzött, egyszer, kétszer, tízszer. Aki nem hitte el, hogy Detre jól tud játszani, az leült vele, de azután halgatott az eredményről. És sokan nem hitték el és Detre legyőzött mindenkit. Félelmes lett a híre.

Megnéztek est a nagy diákok is, de nem hittak játszani. Féltek tőle a tekintélyüket, amit csak nagy képűködéssel nagy ügyel-bajjal sikerült megszerezniük. Féltek a Detre híres, számító esszéitől, ahonnan messze számúzte a gyenge naivságot, a dolgozó egy. Féltek Detréből, aki olyan volt, mint egy gnóm s akkora, mint egy hatéves pötty.

Kitavassodott. A négyfalu kertből fakadó akórügyek végre is lecsaltak a gyereke-

sereget. Hacsak tőlük függött volna, már rég kiröppentek volna!

Végre hát lejöhettek. Szépen, párosával, lassan. Ösöndben kellett lemenniük, de ők amugy is ösöndben lettek volna. Az ébredő növények párás lehellete, az az aluszékony, áhítatos, nyugalmas csend, ugys lebilincsetek volna dévaj kedvüket. Előbb összefutkosták a teret, aztán összeralltak csoportokba és tanakodtak, hogy mit játszanak.

— Király metát!

— Kapóst!

Aztán két táborba oszlottak. Az egyik tábor kiint volt, a másik bennt. Az egyik tábor a játssó, a másik a labdafogó. A szerencsére bistak, hogy ki legyen bennt, ki legyen kiint. Ennek meg Detrehez volt volt bizalma s így ő lett bűnt, ő lett a játssó, a másik lett a duzzogó, a labdafogó.

— Rajta!

S megindultak az ütések. Gyöngék voltak. Bröppöttek egy kieső az ütőfától, aztán olyan formátlan körrel visszaperdültek.

Detre rosszul választotta ki a katonait. Ott ven ni! Az egyik labdafogó kére-

kerítette a lapdat, aztán jól hatsdobta a kifutó, szeles nebulót.

— Mehetünk ki!

A két tábor helyet cserél. Most Detre tábora a duzzogó, a másik a játsszó. De még milyen játsszó!

Detre elkezdte a labdafogást egy órákor és két órákor még mindig odasünn duzzog.

— No hiszen szép mator Detre! Ilyen mator! Ezek a tisztetlen vélemény nyilvánítások egyre hangosabbak lesznek.

— De hat akkor, minek lett mator?!

Mondta volna meg, hogy nem tud semmit!

— Én nem játszom! Meg három ütést bevarok, ha akkor sem sikerül neki valakit megdobni, én elszőöm.

Bizony nem sikerült. Detre a kösépén állott, ő volt a dobó. Elinte bistatott, lekesített, aztán kért, könyörgött, még fenyegetett is, — de hiába! Nem tudott egy szikra tüzet belefújani ebbe a szét-húzó armadiába!

Detre, a sakmester, az élő sakktáblán, élő figurákkal nem tudott boidogolni. Ha most is úgy megühetett volna valahol, egy asztal sarkánál, mint egy pók s úgy

CSARNOK.

Az olasz nép babonasága.

Hogy milyen szellemi sötétség uralkodik még mindig Olaszország alsóbbrendű lakossága között, ezt élénken megvilágítja a következő eset:

Págmi, Palermó melletti község egy lakója, már régebbtől fogva áldozata valami tréfálkozó kedvű szomszédának, mely egyszer állóízüzetben meglepte történetünk hasafelé ballagó hősét és ezt a tanácsot adta neki:

— Ha gazdag akarsz lenni, áss hét nap múltán, a falu határáról számított harmadik tölgyfa tövében egy félméter átmérőjű gödört és feoskendezd azt be egy két éves gyermek vérével. A tizedik lapát után tízezer pesetát kincset fogsz találni.

Persze ami jó hősünk, aki szentül meg volt győződve, hogy a jószerecsse legalább is Lucifert vetette útjába, hamarosan hasasietett, hogy feleségét is beavassa a titokba. A derék asszonyosság vasógó fogakkal hallgatta a rémes mesét. Megállapodtak, hogy gyermekvér helyett galambvérét fogják ontani, mégpedig úgy, hogy a galambot akárcsak kis pólyababát plóyában viszik a kinos rejtekéhez. Alig érkeztek azonban meg, midőn a sűrűből harsány hang rivalt reájuk:

— Takarodjatok: engem akartok megcsalni, a mindentudó őrdögöt.

A két kinoskereső ájultan esett össze.

intézhette volna a csatát — győzött volna! De élő figurákkal s megannyi külön akarral szemben a Detre leleménye befagyott.

A verőfény elé valami kóbor esőfelhő vont olmos kárpitot s felriasztotta a játékosokat. Jókor: épen elég volt a duszogásból! Kipurult arocal rebhent össze a gyereksereg, — s hogy felfelé banduzoltak, — Detre arra gondolt, hogyha ő megülhetne most is egy asztal sarkánál, mint egy pók és könnyűsá ábraszattal nézhetné a fesszengő, tépelődő ellen-ségét!

Szgyelte magát. Aztán elővette a zseb-kendőjét eltakarta arcát és úgy tett, mintha az isszadságot törölné le a homlokáról.

2143—1909. tkvi szám.

Arverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. járásbírósa mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. Berssenyi Gerő ügyvéd és osatlakozott-nak kimondott Marczali Takarékpénztár R. T. végrehajtóknak, Sperliák Teréz férj. Tóth Józsefné végrehajtást szenvedő elleni 88 korona, 7000 korona tőkekövetelések és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. bírósa területén lévő, Öreglak község határában fekvő, az öreglaki 25. sz. telekjegyző-könyvben ifjú Finta József és neje Király Teréz nevével felvett A. 1. 10/b. hrsz. telki birtokra 489 korona, továbbá a Sperliák Teréz férj. Tóth Józsefné nevével, az öreglaki 29. sz. telekjegyző-könyvben A. 1. 396/a. 14. hrsz. alatt felvett legelőre 130 korona, az A. I. 4. 8. 9. 19. sorsz. 160. 346. 373. 820/b. 2. b. hrsz. és ennek akatrássát tett, időközben Zsigmond István javára az öreglaki 691. sz. telekjegyző-könyvben A. I. 1—2. sorsz. 122. 515. hrsz. és a Nyulász József javára az öreglaki 692. sz. telekjegyző-könyvben A. 1. 911/b. hrsz. alatt felvett telki birtokra, együttesen 1036 korona, végül a Sperliák Teréz nevével az öreglaki 599. sz. telekjegyző-könyvben A. I. 1. és 3. sorsz. 277. és 523 alatt felvett telki birtokra 198 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést engedte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az

1909. évi november hó 11-ik napján
d. e. 10 órakor

Öreglak községhezatal megatartandó nyilvános árverésen eladatni fognak, azonban a kikiáltási ár kétharmadánál alul el nem adhatók, amit ha az árverelő be nem ígér, az árverés hivatalból fel-függesztendő.

Árverezni szándékozők tartoznak az ingatlanok becsáranak 10 százalékat, vagyis 50 koronát, 13 koronát, 104 koronát és 20 koronát késszében, vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály szerű elismervényt átsszolgáltatni, az árverésakor pedig a bánatpénzt az árverési feltételekben jelzett módon és körülmények között nyomban kigészíteni.

Lengyeltóti, 1909. augusztus 14-én.

A kir. bírósa mint tkvi hatóság.

KISS,

kir. bíró, a bíróság vezetője.

Megvételtre sürgősen kerestetik egy

szívó és nyomókut

estleg vezeték-csővekkel és bazennel.

Bővebbet a lap kiadóhivatalában.

1244, 1296—1909. végrh. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102., illetőleg az 1908. évi XLI. t. c. 19. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi VII. 328/1., 340/1., 385/1. számú végzése következtében Fischer M. javára 238 kor., Moravetz Károly javára 109 kor. 91 f., Angló Oesterreichische bank javára 149 kor. foganatosított végrehajtás utján lefoglalt és 1210 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 2 szélosta, 10 takaréktűzhely, 3 járgányos csapló és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósa 1909. évi VII. 306/4., 340/3., 355/3. számú végzése folytán fenti tőkekövetelések, ezeknek 6%, kamatai és eddig összesen 95 kor. 94 fillérben bírólag mar megállapított költségei erejéig, Kaposvártól, alperes lakásán, Berzsényi-utca 45. leendő megtartására

1909. évi szeptember hó 20-ik napjának
délután 4 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozők ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében késszpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előtvezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1908. évi XLI. t. c. 20. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1909. évi augusztus hó 29-én.

RÁCZ ISTVÁN.
kir. bír. végrehajtó.

1295/1909. végrh. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi VII. 364/1. számú végzése következtében dr. Rusa Ernő ügyvéd javára 289 kor. 82 f. a jár. erejéig 1909. évi augusztus hó 10-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 790 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 14 mm. buza, 14 mm. rozsa, 1 pejs pps. 10 nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósa 1909. évi VII. 364/1. számú végzése folytán 289 kor. 82 fill. tőkekövetelés, ennek 1909. évi március hó 7. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen 145 kor. 43 fillérben bírólag mar megállapított költségek erejéig, Kadarkuton, alpereseknél, Körmend pusztán leendő megtartására

1909. évi szeptember hó 15-ik napjának dél-
utáni 3 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozők ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében késszpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előtvezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XLI. t. c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kaposvár, 1909. évi augusztus 26-án.

RÁCZ ISTVÁN, kir. bíró, vhajtó.

Ne tétovázzék, ha fáj a feje,

:-: hanem használjon azonnal :-:

Beretvás-pasztillát,

amely 10 perc alatt a legmakacsabb migraint és fejfájást elmulasztja. Kapható Orvosok által ajánlva. Ára. 1.20. minden gyógyszerárban. — Készíti: Beretvás Tamás gyógyszerész Kispesten, 3 dobozzal ingyen postai szállítást.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdítés frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró- kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, natha, influenza, tagszagatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ” össze nem tévesztendő más sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

KÖRLEGYZŐ URAK FIGYELMÉBE!

VADSZÁRMAZÁSI IGAZOLVÁNYOK

kötve 200 lappal 3 kor. 50 fillérért kapható

GERŐ ZSIGMOND könyvkereskedésében, Kaposvár.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST” írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép

nem szállagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST” írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Magyar Styria költőgépgyár Budapesten.

A legjobb és leghíresebb

kötőgépek

szabadalmazott zárrakkal ellátva. Teljes tanítás ingyen. Árjegyzék bérmentve. Fogl József Lajos, cégvezető Iroda és elárulítóhely: Csengeri utca 54.

Magyar feltalálók

olvassák el a magyar szabadalmi hivatal elnökének levelát, melyet

A magyar Tudományos Akadémiához intézett

a magyar feltalálók érdekében. Kívánatra e levél szözszerinti szövegét díjtalanul megküldi Molnár

Ödön mérnöki irodája.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 30.

Telefon szám 119.

A magyar újságírás szenzációi!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szöszólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Macsak Géza.

Naponkint 125.000 példány!

— Egy szám: 2 krajcár. —

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16.— K || Negyedévre 4.— K
Félévre . . 8.— K || Egy hóra . 140 K

FIDIBUSZ

A legkitünőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!
Mesésen olósó!

— Egy szám: 6 krajcár. —

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6.— K || Negyedévre 150 K
Félévre . . 3.— K || Egy hóra —50 K

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII.,
Röck Szilárd-utca 9.

Most jelent meg!

::: MOZGÓ :::

FESZÜLETEK

== (ELBESZÉLÉSEK) ==

Írta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér kedvezményes árrért kapják.

TANÁCSADÓ

a házaselet fölösleges gondjainak megállására, legfőképpen fiatalabb házások részére.

Dr BRAUN MIKSA
beílni orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan fölszerelt raktárát mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelékébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Pallas Lexicon 18 kötetben, alig használt, 120 koronáért eladó

Cím a kiadóhivatalban.

Szabó József

cipész
Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. ó. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munkáknak ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolti helyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszeri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritűnő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali víz.

Üdít, gyógyít. Orvosilag ajánlva.

Ivógyógmódrá használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásúak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség.

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.

8 napi ---
-- próbára.

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Óriási ----
megtakarítás

Külön teret alig foglal.
Semmi vesződés, semmi bosszúság többé.

$\frac{3}{4}$ rész idő,
 $\frac{1}{4}$ rész tűzi anyag,
 $\frac{3}{4}$ rész szappan megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K) tőkével bárhol szakísmert nélkül — nő is — existenciát alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves gyökerű száza 20 K Gyökerez fásoltvány ezre 180 K „ szépséghibával 90 K „ zöldoltvány 160 K Sima 90 K	Gyök. riparia portális vastag ezre 32 K „ 2 éves 40 K Sima riparia portális 18 K „ vékony 8 K Gyökerez hazai nemes vessző 30 K Sima 10 K
---	--

40 legjobb fajban, teljes jótálással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzét visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller HI. 32 K Visontai 36 K Gyöngyösi fehér asztali 34 K „ pecsenye 38 K	Visontai Rizling HI. 44 K „ Muskotály 70 K „ vörös bikavér 70 K
--	--

ZÉKELY L. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urbán templom.